Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 21 de Novembro de 2013 - Ano 29 - Nº 1739 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 013/2013.

EDITAL Nº. 081/2013.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 085/2013.

DATA: 20/11/2013

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES,
nomeada pela Portaria Municipal Nº.004/2013 de 02 de janeiro de 2013, na
forma da Lei Nº.8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores,
TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se interessar,
que, na data, horário e local abaixo informados, fará realizar licitação na
modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL, COM REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, objetivando a contrata-
ção de empresa no ramo pertinente para a execução da obra de drenagem
de águas pluviais e pavimentação nas Ruas: Manoel Nunes Ferreira e Se-
bastião Filisbino Furtado e, Avenidas Lino Domingos de Oliveira e Virgílio
José Carneiro nesta cidade de Alcinópolis – MS, consoante o EDITAL e
seus Anexos, quais sejam.

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES Nº. 01 E 02

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS – DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SITO À RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº. 633 – CENTRO – ALCI-
NÓPOLIS – MS.

DIA: 05/12/2013.

HORA: 08h00 (Oito) HORAS (MS).

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Este EDITAL e seus
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no en-
dereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante
o ressarcimento da taxa de R$ 100,00 (cem reais), referente aos custos de
reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações ine-
rentes a este EDITAL poderão ser obtidas, pelas interessadas, no DE-
PARTAMENTO DE LICITAÇÕES, no mesmo endereço acima no horário
das 07h00min às 11h00min, e das 13h00min às 17h00min, ou pelo ou pelo
telefone/fax Nº.(67) 3260-1127, ou pelo E-mail:
elirezendegomes@hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 20 de Novembro de 2013.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
       PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

PORTARIA Nº 174/2013. DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, LUCIENE ALEXANDRE DE AZEVEDO, portadora do RG: nº 745
084 SSP/RO e do CPF: nº 710.880.162-00, para exercer o cargo em comissão
de DIRETORA DE DEPARTAMENTO, lotada na Secretaria Municipal de De-
senvolvimento do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alci-
nópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado
pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 20 de novembro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

LEI Nº 360/2013, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013.

“Institui o “Dia do Evangélico” no Município de Alcinópolis – MS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei,

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Alcinópolis/MS aprovou e Eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica instituído, no âmbito municipal, o “Dia do Evangélico”,
a ser comemorado sempre no dia 21 de abril.

Art. 2º – No “Dia do Evangélico”, com as entidades representativas
do mesmo seguimento Evangélico, realizar-se-á a “Marcha para Jesus”,
voltada para a parcela evangélica da população, com livre acesso à comu-
nidade.

Art. 3º – O “Dia do Evangélico” deverá constar no Calendário Oficial
do Município.

Parágrafo Único: A promoção a ser realizada no “Dia do Evangélico”
será estabelecida pelas Igrejas e Entidades Evangélicas com atuação no
município.

Art. 4º – Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Alcinópolis – MS, 13 de novembro de 2013.

(a.) Ildomar Carneiro Fernandes
                         Prefeito Municipal

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS,
torna público que requereu ao Instituto de Meio Am-
biente De Mato Grosso do Sul – IMASUL o licen-
ciamento ambiental para Extração Mineral para uso
imediato na recuperação de estrada, através da
apresentação de Comunicado de Atividade – CA,
localizada no Sítio Santo Antônio, município de
Alcinópolis.

Declaração de Extravio
de Documento

ELLEN VANESSA TERNEIRO DA SILVA, inscrita no
CPF/MF sob nº 857.721.191-68, portadora da Cédula
de Identidade RG nº 927.690 SSP/MS, filha de Hélio
Belarmino da Silva e Cleuza Helena Terneiro da Silva,
nascida em 28/06/1979, DECLARA PARA OS DEVI-
DOS FINS, o EXTRAVIO DO SEU HISTÓRICO ESCO-
LAR DO ANO DE 1997, DA ESCOLA ESTADUAL MA-
RIA LUIZA BASTOS, DE PRESIDENTE PRUDENTE
(SP), referente ao Magistério. Publicado para efeitos
legais. Costa Rica – MS, novembro de 2013.

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 21 de Novembro de 2013 - Ed. Nº 1739 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2013

Processo Licitatório nº 50/2013 – Tomada de Preços nº 09/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e BARROS DE LIMA EN
GENHARIA E COMÉRCIO LTDA

OBJETO:

“I – A RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA PRIMEIRA do Contrato Original,
haja vista o equivoco constatado nesta oportunidade, por erro de digitação,
nos seguintes termos: “ONDE SE LÊ: Contrato de Repasse nº 0329.899-
17/2010 de 14/1o/2010/CAMPO GRANDE MS/CAIXA, LEIA – SE: Contrato
de Repasse nº 0329.899-17/2010 de 14/12/2010/CAMPO GRANDE MS/CAI-
XA.”

II – A PRORROGAÇÃO DO PRAZO de vigência do Contrato Original,
para continuidade da Execução de seu objeto, por mais 120 (cento e vinte)
dias, no período compreendido entre 17 de novembro de 2013 a 17 de
março de 2014.”

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender finali-
dade precípua da administração pública.

Alcinópolis – MS, 15 de novembro de 2.013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal